
 

1 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Det. Dirigenziale n. 59/DPC/2024 

Data: 21/03/2024 

OGGETTO: INDAGINE RICOGNITIVA PER AFFIDAMENTO DI INCARICHI AD ESPERTI E 
SOGGETTI QUALIFICATI DA COINVOLGERE NELLE ATTIVITA’ ORGANIZZATE DA COSVIG 
NEL CORSO DELLA  “STUDY VISIT IN ITALIA” DEL PROGETTO EUROPEO INTER-CLUSTER 
COLLABORATION FOR CARBON MANAGEMENT (Grant Contract Number: IPA III/2023/449-
836). Budget item: 5. Other costs, services, 5.7.8. Study Visit in Italy) 

 

PREMESSO che: 

• Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società consortile a 
responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti pubblici che ne detengono interamente il 
capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività collegandosi al 
seguente link www.cosvig.it. 
 

• Co.Svi.G. è partner del Progetto Europeo INTER CLUSTER COLLABORATION FOR 
CARBON MANAGEMENT coordinato da ENSIA e finanziato dal Programma Civil Society 
Action towards European Green Deal Program attraverso la linea di budget "Multi-country 
programmes, regional integration and territorial cooperation" (Ref. Call: 
EuropeAid/176511/DD/ACT/TR, G.A. n°: IPA III/2023/449-836). 

 

• Il progetto ha come obiettivo ultimo quello di favorire il networking e lo scambio di best 
practices tra Italia e Turchia in tema di produzione da rinnovabili e decarbonizzazione con 
particolare riferimento al meccanismo del CBAM – Carbon Border Adjustment Mechanism 
introdotto dal Green Deal Europeo. 

 
 

• Con riferimento alle attività previste dal Work Plan di Progetto (Activity A.1.1.1. Study Visit to 
Italy, Budget item: 5. Other costs, services, 5.7.8. Study Visit in Italy) Co.Svi.G. organizzerà 
una Study Visit in Italia alla quale prenderanno parte i referenti dei partner progettuali e 
rappresentanti di aziende, cluster e associazioni che operano nel settore energetico turco in 
programma per il mese di Giugno 2024 e avrà una durata di cinque giorni. 
 

• Considerando che nell’ambito dei cinque giorni di Study Visit, Co.Svi.G. organizzerà una serie 
di iniziative quali networking meetings, seminari, workshop e tavole rotonde finalizzate ad 
approfondire tematiche legate ai temi della decarbonizzazione con particolare riferimento al 
CBAM - Carbon Border Mechanism Adjustment e alle fonti di energie rinnovabili a livello 
europeo, nazionale e locale e promuovere lo scambio di buone pratiche tra Italia e Turchia 
sulle tematiche di progetto così come delineato nel programma provvisorio della Study Visit 
che si allega e che costituisce parte integrante del presente atto 

http://www.cosvig.it/


 

2 

CONSIDERATA la necessità di coinvolgere nei suddetti eventi esperti e soggetti altamente qualifi-
cati in tema di decarbonizzazione, rinnovabili, efficientamento energetico e smart cities che inter-
verranno nelle iniziative in qualità di relatori e contribuiranno alla buona riuscita delle iniziative 

PRESO ATTO CHE è stata effettuata un’indagine ricognitiva finalizzata ad individuare soggetti ed 
esperti altamente qualificati e con documentabile esperienza negli ambiti sopra citati 

PRESO ATTO degli esiti della ricognizione che ha portato ad individuare i seguenti soggetti ed 
esperti che presentano competenze e profili professionali idonei all’espletamento della suddetta 
prestazione: 

• Riccardo Basosi, Delegato del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) per 
l’EU Set-Plan e Vice Presidente del Consiglio Tecnico-Scientifico di ENEA; 

• Nicola Graniglia, Energy Manager; 
• CTNE – Cluster Tecnologico Nazionale Energia; 
• Direzione Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro, Comune di Firenze; 
• UGI- Unione Geotermica Italiana; 
• RETE GEOTERMICA; 
• GEO ENERGY SERVICES; 

• AITHER; 

• BLUEFOUNDATION. 

CONSIDERATO CHE i suddetti soggetti/esperti saranno invitati ad intervenire in qualità di relatori 
e collaborare all’organizzazione delle iniziative in programma nel corso dei cinque giorni della Stu-
dy Visit Italiana del Progetto Europeo INTER CLUSTER COLLABORATION FOR CARBON MA-
NAGEMENT 

CONSIDERATO CHE il coinvolgimento dei soggetti ed esperti citati avverrà totalmente a titolo gra-
tuito con la possibilità da parte loro di chiedere un rimborso a Co.Svi.G. per le spese di viaggio so-
stenute per il raggiungimento della/e sede/i delle iniziative organizzate nel corso della Study Visit 
con un limite massimo di 250 € per relatore intervenuto in presenza 

PRECISATO CHE gli eventuali rimborsi per le spese di viaggio effettuate da Co.Svi.G. nei confron-
ti dei soggetti e esperti citati sono previsti e coperti dalla linea di budget 5. Altri Costi, Servizi, 5.7.8. 
Study Visit in Italy del Progetto Europeo INTER CLUSTER COLLABORATION FOR CARBON 
MANAGEMENT 

CONSIDERANDO CHE Co.Svi.G. al fine di autorizzare il pagamento delle eventuali richieste di 
rimborso delle spese di viaggio che saranno manifestate dai soggetti ed esperti citati procederà al 
perfezionamento degli incarichi tramite di Lettera di Incarico  

Tutto ciò premesso e considerato la sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di Dirigente 
Responsabile per le spese generali delegata con Determina dell’Amministratore Unico n. 
01/AU/2023 del 11/08/2023 e con procura del 03/10/2023, Repertorio n. 1327 Raccolta n. 1011, 
Registrata ad Orbetello in data 4 ottobre 2023 al n. 1274 serie 1T, e Depositata alla CCCIAA di 
Arezzo-Siena in data 4 ottobre 2023 prot. n. 45792/2023 

 

DETERMINA 

• Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento. 



 

3 

• Di dare mandato al coinvolgimento nelle iniziative previste nel corso dei cinque giorni della 
Study Visit in Italia del Progetto Europeo INTER CLUSTER COLLABORATION FOR CARBON 
MANAGEMENT dei soggetti ed esperti individuati a seguito dell’indagine ricognitiva 

• Di dare mandato al conferimento di incarichi a titolo gratuito con possibilità di rimborso delle 
spese di viaggio sostenute nei confronti dei soggetti ed esperti individuati  

• Di procedere alla pubblicazione della presente, ai sensi dell'art. 20, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale dell’ente in data 09/08/2024. 

 

Firma del Dirigente Responsabile 
(Loredana Torsello) 

 


		2024-09-27T08:00:58+0000
	TORSELLO LOREDANA




